

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

Pça Dr. José Maria de Paiva Melo, nº 26 Horácio F.
Fontes Boquim-SE CNPJ : 13.097.068/0001-82

Ref : Maio/2017-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	6º MÊS		(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
				(%)	VALOR								
01	Drenagem e Pavimentação do Conj. Don' Ana	100	259.665,83	16,36	42.484,37								
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	6,9	17.944,96	1,15	2.996,81								
				16,70%									
01.02	SERVIÇOS PRELIMINARES	1,72	4.483,81										
01.03	DRENAGEM	35,23	91.489,20										
01.04	RUA MATEUS RODRIGUES MOTA	30,04	77.999,81	0,40	1.036,54								
				1,33%									
01.05	RUA NIVALDO CHAGAS	25,49	66.141,04	14,21	36.844,01								
				55,71%									
01.06	SERVIÇOS FINAIS	0,62	1.607,01	0,62	1.607,01								
				100,00%									
TOTAL SIMPLES =====>		100,00	259.665,83	16,36	42.484,37								
TOTAL ACUMULADO =====>		100,00	259.665,83	100,00	259.665,83								

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

Cod. Empreendimento: 00018

Pça Dr. José Maria de Paiva Melo, nº 26

Ref : Maio/2017-1

Horácio F. Fontes Boquim-SE CNPJ :

Moeda : R\$

13.097.068/0001-82

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
09104/ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3. inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	1.486,75	55,64	82.722,77	39,07
02676/ORSE	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=0,60 m	m	226,00	156,94	35.468,44	16,75
90776/SINAPI	Encarregado geral com encargos complementares	h	704,00	20,66	14.544,64	6,87
02691/ORSE	Poço de visita em alvenaria tij. maciços esp. = 0,20m, dim. int. = 1.20 x 1.20 x 1.40m. laje sup. c.a. esp. = 0.15m. inclusive tampão td-600	un	5,00	2.335,37	11.676,85	5,51
94990/SINAPI	Execução de passeio (calçada) com concreto 20MPa, moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional. não armado. af 07/2016	m3	22,29	522,68	11.650,54	5,50
04555/ORSE	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	482,77	22,35	10.789,91	5,10
02242/ORSE	Remoção e reposição de pavimentação a paralelepípedo ou pré-moldado de concreto	m2	272,00	36,18	9.840,96	4,65
10233/ORSE	Sarjeta de paralelepípedo rejuntados	m2	128,53	55,64	7.151,41	3,38
00069/ORSE	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	388,96	14,42	5.608,80	2,65
94045/SINAPI	Escoramento de vala, tipo pontaleteamento, com profundidade de 1,5 a 3,0 m, largura menor que 1,5 m. em local com nível baixo de interferência. af 06/2016	m2	505,29	9,80	4.951,84	2,34
90108/SINAPI	Escavação mecanizada de vala com profundidade maior que 1,5 m até 3,0 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade e da caçamba da retro: 0,26 m3 / potência: 88 hp), largura de 0,8 m a 1,5 m, em solo de	m3	354,20	9,13	3.233,85	1,53
02605/ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m2	2.210,55	1,30	2.873,72	1,36
05088/ORSE	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	18,15	150,71	2.735,39	1,29
83659/SINAPI	Boca de lobo em alvenaria tijolo macico, revestida c/ argamassa de cimento e areia 1:3. sobre lastro de concreto 10cm e tampa de concreto armado	un	4,00	615,76	2.463,04	1,16
02669/ORSE	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto simples CS d=0,30 m	m	27,00	54,83	1.480,41	0,70
03466/ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa de aço (70x70cm) com poste de madeira a 3.50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	2,00	671,56	1.343,12	0,63
00005/ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	1.302,49	1.302,49	0,62
05158/ORSE	Sinalização/ Tapume com Tela tapume em pvc - 10 usos	m	249,00	2,63	654,87	0,31
742091/SINAPI	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	2,50	226,88	567,20	0,27
06096/ORSE	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material. inclusive Mureta e Hidrômetro. Rede DN 50mm	UN	1,00	343,83	343,83	0,16
00006/PMB	Placa 30x60 cm em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	4,00	60,49	241,96	0,11
00002/PMB	Pintura do símbolo internacional em rampa para portadores de necessidades especiais com tinta novacor ou similar	un	6,00	15,86	95,16	0,04

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		Drenagem e Pavimentação do Conj. Don' Ana				210.466,51	100,00
01.01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				14.544,64	6,90
01.01.001	90776/SINAPI	Encarregado geral com encargos complementares	h	704,00	20,66	14.544,64	6,90
01.02		SERVIÇOS PRELIMINARES				3.634,15	1,72
01.02.001	'42091/SINAPI	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	2,50	226,25	565,63	0,27
01.02.002	5088/ORSE	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	18,15	150,13	2.724,86	1,29
01.02.003	6096/ORSE	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro. Rede DN 50mm	UN	1,00	343,66	343,66	0,16
01.03		DRENAGEM				74.154,99	35,23
01.03.001	5158/ORSE	Sinalização/ Tapume com Tela tapume em pvc - 10 usos	m	249,00	2,57	639,93	0,30
01.03.002	2242/ORSE	Remoção e reposição de pavimentação a paralelepípedo ou pré-moldado de concreto	m2	272,00	36,18	9.840,96	4,68
01.03.003	90108/SINAPI	Escavação mecanizada de vala com profundidade maior que 1,5 m até 3,0 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da câmbula da retro: 0,26 m3 / potência: 88 hp), largura de 0,8 m a 1,5 m, em solo de	m3	354,20	6,09	2.157,08	1,02
01.03.004	94045/SINAPI	Escoramento de vala, tipo pontaleteamento, com profundidade de 1,5 a 3,0 m, largura menor que 1,5 m, em local com nível baixo de interferência. af 06/2016	m2	505,29	9,16	4.628,46	2,20
01.03.005	2669/ORSE	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto simples CS d=0.30 m	m	27,00	54,83	1.480,41	0,70
01.03.006	2676/ORSE	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=0.60 m	m	226,00	156,94	35.468,44	16,85
01.03.007	2691/ORSE	Poço de visita em alvenaria tij. maciços esp. = 0,20m, dim. int. = 1.20 x 1.20 x 1.40m, laje sup. c.a. esp. = 0,15m. inclusive tampão td-600	un	5,00	2.332,12	11.660,60	5,54
01.03.008	83659/SINAPI	Boca de lobo em alvenaria tijolo macico, revestida c/ argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto 10cm e tampa de concreto armado	un	4,00	613,61	2.454,44	1,17
01.03.009	0069/ORSE	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente e a 95% do pn. com compactador à percussão sapinho	m3	403,93	14,42	5.824,67	2,77
01.04		RUA MATEUS RODRIGUES MOTA				63.221,15	30,04
01.04.001	2605/ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m2	1.229,03	1,30	1.597,74	0,76
01.04.002	4555/ORSE	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	269,37	22,35	6.020,42	2,86
01.04.003	10233/ORSE	Sarjeta de paralelepípedo rejuntados	m2	71,46	55,64	3.976,03	1,89
01.04.004	9104/ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3 inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	786,00	55,64	43.733,04	20,78
01.04.005	94990/SINAPI	Execução de passeio (calçada) com concreto 20MPa, moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. af_07/2016	m3	13,54	520,96	7.053,80	3,35

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.04.006	0006/PMB	Placa 30x60 cm em chapa esmaltada para identificação de locais	un	2,00	60,49	120,98	0,06
01.04.007	3466/ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa de aço (70x70cm) com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	1,00	671,56	671,56	0,32
01.04.008	0002/PMB	Pintura do símbolo internacional em rampa para portadores de necessidades especiais com tinta novacor ou similar	un	3,00	15,86	47,58	0,02
01.05		RUA NIVALDO CHAGAS				53.609,09	25,49
01.05.001	2605/ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m2	981,52	1,30	1.275,98	0,61
01.05.002	4555/ORSE	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	213,40	22,35	4.769,49	2,27
01.05.003	10233/ORSE	Sarjeta de paralelepípedo rejuntados	m2	57,07	55,64	3.175,37	1,51
01.05.004	9104/ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3 inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	700,75	55,64	38.989,73	18,53
01.05.005	94990/SINAPI	Execução de passeio (calçada) com concreto 20MPa, moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. af 07/2016	m3	8,75	520,96	4.558,40	2,17
01.05.006	0006/PMB	Placa 30x60 cm em chapa esmaltada para identificação de locais	un	2,00	60,49	120,98	0,06
01.05.007	3466/ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa de aço (70x70cm) com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	1,00	671,56	671,56	0,32
01.05.008	0002/PMB	Pintura do símbolo internacional em rampa para portadores de necessidades especiais com tinta novacor ou similar	un	3,00	15,86	47,58	0,02
01.06		SERVIÇOS FINAIS				1.302,49	0,62
01.06.001	0005/ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	1.302,49	1.302,49	0,62
Importa o presente orçamento em :						CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>	210.466,51
(duzentos e dez mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e cinquenta e um centavos)							

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	Drenagem e Pavimentação do Conj. Don' Ana				259.665,83	100,00
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				17.944,96	6,90
01.01.001	Encarregado geral com encargos complementares	h	704,00	25,49	17.944,96	6,90
01.02	SERVIÇOS PRELIMINARES				4.483,81	1,72
01.02.001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	2,50	279,15	697,88	0,27
01.02.002	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	18,15	185,23	3.361,92	1,29
01.02.003	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material. inclusive Mureta e Hidrômetro. Rede DN 50mm	UN	1,00	424,01	424,01	0,16
01.03	DRENAGEM				91.489,20	35,23
01.03.001	Sinalização/ Tapume com Tela tapume em pvc - 10 usos	m	249,00	3,17	789,33	0,30
01.03.002	Remoção e reposição de pavimentação a paralelepípedo ou pré-moldado de concreto	m2	272,00	44,64	12.142,08	4,68
01.03.003	Escavação mecanizada de vala com profundidade maior que 1,5 m até 3,0 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m3 / potência: 88 hp), largura de 0,8 m a 1,5 m, em solo de	m3	354,20	7,51	2.660,04	1,02
01.03.004	Escoramento de vala, tipo pontaleteamento, com profundidade de 1,5 a 3,0 m, largura menor que 1,5 m, em local com nível baixo de interferência. af 06/2016	m2	505,29	11,30	5.709,78	2,20
01.03.005	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto simples CS d=0,30 m	m	27,00	67,65	1.826,55	0,70
01.03.006	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=0,60 m	m	226,00	193,63	43.760,38	16,85
01.03.007	Poço de visita em alvenaria tij. maciços esp. = 0,20m, dim. int. = 1.20 x 1.20 x 1.40m. laje sup. c.a. esp. = 0.15m. inclusive tampão td-600	un	5,00	2.877,37	14.386,85	5,54
01.03.008	Boca de lobo em alvenaria tijolo macico, revestida c/ argamassa de cimento e areia 1:3. sobre lastro de concreto 10cm e tampa de concreto armado	un	4,00	757,07	3.028,28	1,17
01.03.009	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sabinho	m3	403,93	17,79	7.185,91	2,77
01.04	RUA MATEUS RODRIGUES MOTA				77.999,81	30,04
01.04.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	1.229,03	1,60	1.966,45	0,76
01.04.002	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	269,37	27,58	7.429,22	2,86
01.04.003	Sarjeta de paralelepípedo rejuntados	m2	71,46	68,65	4.905,73	1,89
01.04.004	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	786,00	68,65	53.958,90	20,78
01.04.005	Execução de passeio (calçada) com concreto 20MPa, moldado in loco, feito em obra. acabamento convencional. não armado. af 07/2016	m3	13,54	642,76	8.702,97	3,35
01.04.006	Placa 30x60 cm em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	2,00	74,63	149,26	0,06
01.04.007	Sinalização permanente, vertical, com placa de aço (70x70cm) com poste de madeira 3.50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	1,00	828,57	828,57	0,32
01.04.008	Pintura do símbolo internacional em rampa para portadores de necessidades especiais com tinta novacor ou similar	un	3,00	19,57	58,71	0,02
01.05	RUA NIVALDO CHAGAS				66.141,04	25,49
01.05.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	981,52	1,60	1.570,43	0,61

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
 Pça Dr. José Maria de Paiva Melo, nº 26 - Horácio F.
 Fontes Boquim-SE CNPJ : 13.097.068/0001-82

Drenagem e pavimentação em paralelepípedo de ruas do loteamento Don' Ana, no Bairro Horácio F. Fontes

Cod. Empreendimento: 00018
 BDI: 23,38%
 Ref : Maio/2017-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.05.002	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	213,40	27,58	5.885,57	2,27
01.05.003	Sarjeta de paralelepípedo rejuntados	m2	57,07	68,65	3.917,86	1,51
01.05.004	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	700,75	68,65	48.106,49	18,53
01.05.005	Execução de passeio (calçada) com concreto 20MPa, moldado in loco, feito em obra. acabamento convencional. não armado. af 07/2016	m3	8,75	642,76	5.624,15	2,17
01.05.006	Placa 30x60 cm em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	2,00	74,63	149,26	0,06
01.05.007	Sinalização permanente, vertical, com placa de aço (70x70cm) com poste de madeira 3.50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	1,00	828,57	828,57	0,32
01.05.008	Pintura do símbolo internacional em rampa para portadores de necessidades especiais com tinta novacor ou similar	un	3,00	19,57	58,71	0,02
01.06	SERVIÇOS FINAIS				1.607,01	0,62
01.06.001	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	1.607,01	1.607,01	0,62
Importa o presente orçamento em :					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>	259.665,83
(duzentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta e três centavos)						

Empreendimento: 00018 - Drenagem e pavimentação em paralelepípedo de ruas do loteamento Don' Ana, no Bairro Horácio F. Fontes

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	PERC
01	AC - Administração Central	%	3,85%
02	S - Seguro e Garantia	%	0,74%
03	R - Risco	%	0,97%
04	DF - Despesas Financeiras	%	1,21%
05	L - Lucro	%	7,80%
06	I - TRIBUTOS		6,65%
06.001	- PIS	%	0,65%
06.002	- COFINS	%	3,00%
06.003	- ISS (1,4% a 5%)	%	3,00%
TOTAL DO BDI :			23,38%

$$BDI = \left[\left(\frac{\left(\left(\left(1 + \left(\frac{AC}{100} + \frac{S}{100} + \frac{R}{100} \right) \right) \left(1 + \frac{DF}{100} \right) \left(1 + \frac{L}{100} \right) \right) \right)}{\left(1 - \frac{I}{100} \right)} \right) - 1 \right] \times 100$$

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	ENCARGOS INSTITUCIONAIS			37,80
A1	PREVIDÊNCIA SOCIAL	%		20,00
A2	FGTS	%		8,00
A3	SESI	%		1,50
A4	SENAI	%		1,00
A5	INCRA	%		0,20
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	%		2,50
A7	SEBRAE	%		0,60
A8	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	%		3,00
A9	SECONCI-SE	%		1,00
B	ENCARGOS TRABALHISTAS			44,33
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	%		17,92
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	%		0,03
B2	FERIADOS	%		3,95
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	%		0,90
B4	DÉCIMO-TERCEIRO SALÁRIO	%		10,80
B5	LICENÇA PATERNIDADE	%		0,08
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	%		0,72
B7	DIAS DE CHUVAS - FONTE SINAPI	%		1,72
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	%		0,12
B9	FÉRIAS GOZADAS	%		8,09
C	ENCARGOS INDENIZATÓRIOS			14,85
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%		4,81
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%		0,11
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	%		4,86
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	%		4,67
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	%		0,40
D	INCIDÊNCIAS OU EFEITOS			17,19
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	%		16,76
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%		0,43
VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL :				114,17%

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

Pça Dr. José Maria de Paiva Melo, nº 26 - Horácio F.
Fontes Boquim-SE CNPJ : 13.097.068/0001-82

Drenagem e pavimentação em paralelepípedo de ruas do loteamento Don' Ana, no Bairro Horácio F. Fontes

Ref : Maio/2017-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	Encargos Institucionais - Encargos Sociais Básicos			37,80
A01	Previdência Social	%		20,00
A02	FGTS	%		8,00
A03	SESI	%		1,50
A04	SENAI	%		1,00
A05	INCRA	%		0,20
A06	Salário Educação	%		2,50
A07	SEBRAE	%		0,60
A08	Seguro Contra Acidentes do Trabalho	%		3,00
A09	SECONCI-SE	%		1,00
B	Encargos Trabalhistas			15,99
B01	Auxílio Enfermidade	%		0,69
B02	Décimo Terceiro salário	%		8,33
B03	Licença Paternidade	%		0,06
B04	Faltas Justidficadas	%		0,56
B05	Acidente de Trabalho	%		0,09
B06	Férias Gozadas	%		6,24
B07	Salário Materniadae	%		0,02
C	Encargos Indenizatórios			11,47
C01	Aviso Prévio Indenizado	%		3,71
C02	Aviso Prévio Trabalahdo	%		0,09
C03	Férias Indenizadas	%		3,75
C04	Depósito Rescisão sem Justa Causa	%		3,61
C05	Indernização Adicional	%		0,31
D	Incidências ou Efeitos			6,37
D01	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	%		6,04
D02	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reinciodênci a do FGTS sobre Aviso Prêvio Indenizado	%		0,33
VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL HORISTA:				71,63%

CÓDIGO	Pintura do símbolo internacional em rampa para portadores de necessidades especiais com tinta novacor ou similar					UNID		
00002/PMB						un		
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA								
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL			
12894 /SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0,0002	10,55	0,00			
10596 /ORSE	Protetor auricular	un	0,0040	3,20	0,01			
10599 /ORSE	Protetor solar fps 30	un	0,0016	17,78	0,03			
10788 /ORSE	Pá quadrada	un	0,0001	17,29	0,00			
02711 /SINAPI	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0,0001	109,00	0,01			
12892 /SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,0021	7,30	0,02			
12893 /SINAPI	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	par	0,0007	38,97	0,03			
10492 /ORSE	Cesta Básica	un	0,0040	100,00	0,40			
12895 /SINAPI	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,0006	8,12	0,00			
02229 /ORSE	Tinta novacor piso ou similar	l	0,2700	10,68	2,88			
04725 /ORSE	Espátula	un	0,0002	15,20	0,00			
10583 /ORSE	Trincha 3"	un	0,0027	5,60	0,02			
11250 /ORSE	Rolo lâ de carneiro 20cm	un	0,0014	21,00	0,03			
11251 /ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,0027	19,61	0,05			
11252 /ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0001	139,30	0,01			
00941 /ORSE	Fardamento	un	0,0013	68,73	0,09			
04174 /ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0003	7,90	0,00			
01651 /ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0007	5,50	0,00			
04728 /ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0001	8,02	0,00			
02378 /ORSE	Vale transporte	un	0,0674	3,10	0,21			
00158 /ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0916	10,00	0,92			
04729 /ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0000	22,31	0,00			
	MÃO-DE-OBRA (114,17%)							
04783 /SINAPI	Pintor	h	0,6000	6,25	8,03			
06111 /SINAPI	Servente	h	0,3000	4,31	2,77			
	SERVIÇOS DE TERCEIROS							
10517 /ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0003	326,00	0,10			
10362 /ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0040	5,65	0,02			
10761 /ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0916	2,50	0,23			
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	5,04	MATERIAL	4,71	CUSTO TOTAL	15,86	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(114,1700%)	5,76	SERV. TERCEIRO	0,35	BDI (23,3800 %)	3,71	19,57

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
 Pça Dr. José Maria de Paiva Melo, nº 26 Horácio F.
 Fontes Boquim-SE CNPJ : 13.097.068/0001-82

Drenagem e pavimentação em paralelepípedo de ruas do loteamento Don' Ana, no Bairro Horácio F.
 Fontes

Cod. Empreendimento : 00018

Ref : Maio/2017-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	Pintura do símbolo internacional em rampa para portadores de necessidades especiais com tinta novacor ou similar	UNID	
00002/PMB		un	
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA			
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
O 02323 /ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta novacor ou similar	m2	1,5000

CÓDIGO	Placa 30x60 cm em chapa esmaltada para identificação de logradouros	UNID			
00006/PMB		un			
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA					
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
12892 /SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,0010	7,30	0,01
04722 /ORSE	Colher de pedreiro	un	0,0001	10,45	0,00
12893 /SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,0004	38,97	0,02
04174 /ORSE	Desempeneadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0001	7,90	0,00
02711 /SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un	0,0000	109,00	0,00
12894 /SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,0000	10,55	0,00
12895 /SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,0002	8,12	0,00
02378 /ORSE	Vale transporte	un	0,0319	3,10	0,10
01651 /ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0004	5,50	0,00
00941 /ORSE	Fardamento	un	0,0006	68,73	0,04
00158 /ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0408	10,00	0,41
10282 /ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,0000	16,70	0,00
10790 /ORSE	Prumo de face	un	0,0000	17,05	0,00
10492 /ORSE	Cesta Básica	un	0,0018	100,00	0,18
10596 /ORSE	Protetor auricular	un	0,0018	3,20	0,01
04729 /ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0000	22,31	0,00
10599 /ORSE	Protetor solar fps 30	un	0,0008	17,78	0,01
10788 /ORSE	Pá quadrada	un	0,0000	17,29	0,00
04728 /ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0001	8,02	0,00
10789 /ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,0000	9,00	0,00
00001 /PMB	Placa de aço esmaltada para identificação de rua, 30cm x 60cm	un	1,0000	55,00	55,00
11247 /ORSE	Serra mármore	un	0,0000	272,97	0,00
11265 /ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,0001	19,15	0,00
11264 /ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,0000	10,95	0,00
11243 /ORSE	Martelo sem unha	un	0,0000	16,30	0,00

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CÓDIGO	Placa 30x60 cm em chapa esmaltada para identificação de logradouros						UNID	
00006 / PMB							un	
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA								
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL			
11246 /ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,0001	17,00	0,00			
11245 /ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,0001	11,75	0,00			
MÃO-DE-OBRA (114,17%)								
06111 /SINAPI	Servente	h	0,2000	4,31	1,85			
04750 /SINAPI	Pedreiro	h	0,2000	6,25	2,68			
SERVIÇOS DE TERCEIROS								
10761 /ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0408	2,50	0,10			
10517 /ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0002	326,00	0,07			
10362 /ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0018	5,65	0,01			
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	2,11	MATERIAL	55,78	CUSTO TOTAL	60,49	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(114,1700%)	2,42	SERV. TERCEIRO	0,18	BDI(23,3800 %)	14,14	74,63
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD					
M 00001 /PMB	Placa de aço esmaltada para identificacao de rua, 30cm x 60cm	un	1,0000					
P 04750 /SINAPI	Pedreiro	h	0,2000					
P 06111 /SINAPI	Servente	h	0,2000					
O 10549 /ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,2000					
O 10550 /ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	h	0,2000					

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

Pça Dr. José Maria de Paiva Melo, nº 26 Horácio F.
Fontes Boquim-SE CNPJ : 13.097.068/0001-82

Ref : Maio/2017-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01	Drenagem e Pavimentação do Conj. Don' Ana	100	259.665,83	16,97	44.069,11	17,01	44.159,78	16,81	43.650,17	15,97	41.471,28	16,88	43.831,12
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	6,9	17.944,96	1,15	2.989,63	1,15	2.989,63	1,15	2.989,63	1,15	2.989,63	1,15	2.989,63
				16,66%		16,66%		16,66%		16,66%		16,66%	
01.02	SERVIÇOS PRELIMINARES	1,72	4.483,81	1,72	4.483,81								
				100,00%									
01.03	DRENAGEM	35,23	91.489,20	14,09	36.595,67	15,86	41.170,15	5,28	13.723,38				
				40,00%		45,00%		15,00%					
01.04	RUA MATEUS RODRIGUES MOTA	30,04	77.999,81					10,37	26.937,16	14,82	38.481,65	4,45	11.544,46
								34,53%		49,34%		14,80%	
01.05	RUA NIVALDO CHAGAS	25,49	66.141,04									11,28	29.297,03
												44,29%	
01.06	SERVIÇOS FINAIS	0,62	1.607,01										
	TOTAL SIMPLES =====>	100,00	259.665,83	16,97	44.069,11	17,01	44.159,78	16,81	43.650,17	15,97	41.471,28	16,88	43.831,12
	TOTAL ACUMULADO =====>	100,00	259.665,83	16,97	44.069,11	33,98	88.228,89	50,79	131.879,06	66,76	173.350,34	83,64	217.181,46